
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 455690
PORTARIA Nº 2525/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 2250/2019-PGE-GA-
B-PCTA, de 03 de junho de 2019; no qual a Exma. Srª. Myrza Tandayna 
Nylander Pegado – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, em exer-
cício, informou que o Estado do Pará não possui interesse na realiza-
ção de acordo com o militar RONALDO BRITO DO NASCIMENTO (CPF n° 
838.089.222-49), Considerando o Ofício n° 949/2019-CONJUR, de 07 de 
julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 36456 RONALDO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula 
funcional nº 57223592.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36456 RONALDO 
BRITO DO NASCIMENTO
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 455671
PORTARIA Nº 2532/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 2347/2019-PGE-
GAB-PCTA, de 07 de julho de 2019; no qual a Exma. Srª. Myrza Tan-
daya Nylander Pegado – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, em 
exercício, informa que o estado não possuí interesse ao menos não no 
momento na celebração de acordo com o militar DIEGO DA SILVA ALVES 
(CPF n° 009.690.032-69), em que ratifi ca a necessidade de exclusão do 
militar dos quadros da Policia Militar do Estado do Pará, caso tenha in-
gressado nessa corporação em razão de decisão liminar anteriormente 
concedida nos autos do Mandado de Segurança Processo n° 0035085-
02.2013.8.14.0301, Considerando o Ofício n° 997/2019-CONJUR/03, de 
14 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 43409 DIEGO DA SILVA ALVES, matricula funcional nº 
64027351.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 43409 DIEGO DA 
SILVA ALVES.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar, e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 455693

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
(4° FDS - OP. VERANEIO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 19 A 22/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDORES: CAP PM DIEGO SANTOS WANZELLER
CPF: 797.758.102-72;
VALOR: R$ 577,50.
SGT PM ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM
CPF: 353.360.212-53;
VALOR: R$ 525,00.
CB PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO
CPF: 002.353.582-23;
VALOR: R$ 504,00.
CB PM DIOGO NOGUEIRA ALVES
CPF: 714.955.332-04;
VALOR: R$ 504,00.

ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 117-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
(2ª PERÍODO - OP. VERANEIO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SOURE, SALVATERRA, PONTA DE PEDRA, BREVES,
PORTEL, SANTA CRUZ DO ARARI E CACHOEIRA DO ARARI - PA
PERÍODO: 16 A 31/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 DE ALIMENTAÇÃO
E 15 DE POUSADA
SERVIDORES: SGT PM RUBENS MONTEIRO DE SOUSA
CPF: 248.982.872-04;
VALOR: R$ 2.325,00.
CB PM FREDY LOPES RUA
CPF: 998.310.152-15;
VALOR: R$ 2.232,00.
SD PM ANA PAULA DOS SANTOS FURTADO
CPF: 948.077.952-87;
VALOR: R$ 2.232,00.
SD PM PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA
CPF: 010.980.332-99;
VALOR: R$ 2.232,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 142-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(4º FDS - OP. VERANEIO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: QUATIPURU - PA
PERÍODO: 19 A 22/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM DERALDO CASTRO CARDOSO
CPF: 252.494.952-49;
VALOR: R$ 450,00.
CB PM RONY DA SILVA ALVES
CPF: 431.258.832-53;
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 156-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(4º FDS - OP. VERANEIO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 19 A 22/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: CB PM GIANCARLO MANGABEIRA FRAZÃO
CPF: 587.513.862-91;
VALOR: R$ 432,00.
SD PM LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS
CPF: 951.021.242-34;
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 157-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(4º FDS - OP. VERANEIO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 19 A 22/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM CHARLES PORTELA RODRIGUES
CPF: 353.772.082-34;
VALOR: R$ 297,00.
CB PM IVANEI CARDOSO DOS SANTOS
CPF: 656.225.962-20;
VALOR: R$ 292,50.
CB PM RODRIGO MANOEL SILVA DOS SANTOS
CPF: 680.428.332-53;
VALOR: R$ 292,50.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 158-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(4º FDS - OP. VERANEIO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CHAVES - PA
PERÍODO: 16 A 24/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 COMPLETAS
SERVIDORES: CB PM ANDRESSON ANASTACIO DO
NASCIMENTO CPF: 625.279.082-68;


